Derogatio contrariorum.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac iis omnibus, quæ in memoratis Nostri literis, non obstare volumus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decima quinta novembris millesimo septingentesimo nonagesimo primo, pontificatus Nostri anno decimo septimo.

Dat die  
22. novembris  
1791  
anno XVII

DCCCLXIII.

Approbatur translatio corporis s. Exuperantii episcopi Cingulani, et ejus propriæ lectiones in officio.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Expositio precum.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii capitulum, et canonici, tum cathedralis, tum collegiatae ecclesiæ civitatis Nostræ Cingulanæ, nec non communitas, et homines ejusdem civitatis, quod alias orta inter eos ex una, ac capitulum, et canonicos cathedralis, communitatemque pariter, et homines civitatis etiam Nostræ Auximanzæ ex altera partibus controversia de, et super concessione orationis, et propriarum lectionum sancti Exuperantii episcopi, et confessoris, ac patroni principalis dictæ civitatis Cingulanæ favore ejus cleri a congregatione venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium

sacris ritibus præpositorum facta, causaque desuper, et lite coram ipsa congregatione acriter diu agitata, tandem felicis recordationis Clemens pp. XIV. prædecessor Noster, quo ulterioribus collitigantium parceret expensis, aliisque de causis animum suum digne moventibus, causam hujusmodi ad se avocavit, ac alias prout in decreto a bonæ memoriæ Dominico a sancto Petro tunc temporis Fidei promotore edito uberius continetur, cujus quidem decreti tenor est, qui sequitur videlicet.

§. 2. Ex audientia sanctissimi die vii januarii = Facta per me relatione, sanctissimus dominus noster ad parcendum ulterioribus partium expensis, aliisque ex causis animum suum moventibus, prævia avocatione causæ a sacra Rituum congregatione ordinaria, nec non inhibitione per me infrascriptum nomine Sanctitatis suæ collitigantibus facienda, ne imposterum nova edant scripta, mihi injunxit, atque præcepit, ut expensis rationum momentis utrinque ad satietatem hucusque deductis, de causæ statu certiores redderem Sanctitatem suam, quidque ipse sentirem scripto traderem; ut inde Sanctitas sua quid ex hoc gravi negotio definiendum esset, statuere posset: contrariis quibuscumque non obstantibus.

Tenor decreti editi a promotore fidei.

D. de S. Petro s. Fidei promotor.

§. 3. Diu itaque siluit hæc causa, at crescente de die in diem erga dictum sanctum Exuperantium Cingulani populi devotione, capitulum, et canonici prædictæ collegiatae ecclesiæ, qui sacras illius exuvias penes se asservatas, ac rite jam pluries recognitas in nova arca reponi, et ad altare, tunc noviter erectum transferri posse desiderabant, humiles Nobis porrigi fecerunt preces, ut pio suo desiderio satisfacere dignaremur. Nos, qui nihil optamus impensius, quam sanctorum memoriam ad Dei gloriam, et spirituales Christifidelium utilitatem opportunis rationibus ubique locorum excitare, et promovere, supplicantium votis duximus esse obsecrandum, ac propterea de venerabilium fratrum Nostrorum ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium indulgentiis, sacrisque reliquiis præpositorum consilio, tunc existenti vicario capitulari sæpèdictæ ecclesiæ Cingulanæ, attento quod proprio viduata pastore reperiebatur,

Ratio concessionis.

optatam facultatem (qua tamen usus est dilectus filius Noster Guido Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis Calcagoinus nuncupatus ob provisionem dictæ ecclesiæ de sui persona paulo post per Nos factam) auctoritate apostolica impertiti fuimus, prout ex decreto desuper edito tenoris sequentis nempe.

Decretum super extractione reliquiarum.

§. 4. Ex audientia sanctissimi die 20 aprilis 1776 = Sanctissimus dominus Noster Pius pp. VI. benigne concessit facultatem vicario capitulari Cingulano extraendi e loco, ubi in præsens reliquæ corporis sancti Exuperantii repositæ sunt, ad effectum illas in urna, et altari, ut in precibus exponebatur, collocandas. Datum Romæ ex secretaria sacræ congregationis indulgentiarum, et sanctarum reliquiarum.

Loco sigilli.

J. Cæsar de Somalia  
sacræ congregationis indulgentiarum  
secretarius

Aliæ preces pro concessione festi translationis corporis ejusdem sancti.

§. 5. Mox vero supplicantibus eodem Guidone cardinale, et præsule, ac clero, et populo Cingulano prædictis pro indulto celebrandi quotannis quarta dominica julii festum translationis corporis ejusdem sancti Exuperantii, Nos piis eorum desideriis annuentes, de prædictorum fratrum Nostrorum sacris ritibus præpositorum pari consilio, indultum hujusmodi ei concessimus per aliud simile decretum, cujus tenor est, qui sequitur videlicet. Cum ab eminentissimo, et reverendissimo domino cardinali episcopo Auximano, et Cingulano ex indulto sanctissimi domini Nostri Pii papæ sexti dominica quarta julii anni 1777 translata fuerint sacræ exuviæ sancti Exuperantii episcopi patroni principalis civitatis Cingulanæ a veteri, angustoque sepulchro in amplius sacellum templi collegialis, ubi augustior sarcophagus ex lectis marmoribus constructus erat. Modo idem eminentissimus episcopus, clerus, et populus Cingulanus eidem sanctissimo Domino Nostro humillime supplicarunt pro facultate celebrandi festum translationis corporis dicti sancti episcopi cum officio, et missa, prout in festo dominica quarta julii sub ritu duplicis secundæ classis pro clero ecclesiæ collegiatæ; pro reliquo vero clero civitatis sub ritu duplicis majoris; et Sanctitas sua, referente me infra-scripto secretario, gratiam juxta pe-

tita benigne concessit. Die 12. martii 1785.

I. card. Archintus præfectus

I. card. de Somalia S. R. C.  
secretarius.

§. 6. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, ad iteratas dictorum exponentium preces fuerit a Nobis indultum, ut ejusmodi causa reassumeretur, qui propterea dilecto etiam filio magistro Karolo Erskine moderno fidei promotori dedimus in mandatis, ut eam serio, diligenterque examinaret; idemque Karolus magister re mature perpensa, omnibusque rationum momentis sedulo libratis, dictas orationem, propriasque lectiones reformavit in hunc, qui sequitur modum, nempe

Preces pro reassumptione causæ.

In festivitibus sancti Exuperantii episcopi, et confessoris, et patroni principalis civitatis Cinguli.

*De communi Confessorum Pontificum*

ORATIO

§. 7. Deus, qui beatum Exuperantium confessorem tuum, atque pontificem gratiæ tuæ donis cumulatum ad cœlestem gloriam perduxisti; concede Nobis quæsumus, ut ejus patrocinio muniti, æterna præmia consequi mereamur. Per Dominam Nostram etc.

Oratio celebranda in die festivitatis.

*Lectiones II. Nocturni*

LECTIO IV.

§. 8. Exuperantius natus, ut fertur, in Africa, quum ibi aliquot annos, non solum suæ, sed etiam proximorum sanctificationi studisset, mox in Italiam venit; ubi talia præbuit virtutum exempla, ut, Cingulanorum episcopo interea vita functo, ejus in locum successus fuerit. Rexit eam ecclesiam Exuperantius plures annos; gregemque suæ curæ creditum verbo, et exemplo, sic pavit, ut moriens pretiosam reliquerit memoriam sui, civesque non amississe eum se, sed sanctitatis, et miraculorum fama illustrem patronum in cœlis apud Deum nactos esse gratularentur. Tu autem Domine etc.

Lectiones recitandæ in eodem festo.

R. Inveni David etc.

## LECTIO V.

Alia ut supra.

§. 9. Sacra ejus exuviae paucis post annis honorificenter collocatae fuerunt, templumque ejus in honorem extructum fuit, lateque ejus cultus propagatus. Quod quidem templum, sancti episcopi cultu, et gratis curatorum insignie, annuatim in die ipsius natali, et per octo dies immediate sequentes pie invisentibus, Nicolaus IV. pontifex maximus indulgentias concessit. Quam autem interea sacrae ejusdem reliquiae eo ipso in templo occultatae fuissent, postquam diu delituerant tantis gratulatione delectae fuerunt: ejusque inventionis memoria festive deinceps quotannis colenda instituta est. Tu autem Domine etc.

R. Posui adjutorium etc.

## LECTIO VI.

Alia ut supra.

§. 10. Novissimis autem temporibus crescente fama beneficiorum, quae sancti Exuperantii intercessione Deus largiebatur, hominibusque ad ejus tumulum, sive acceptorum, sive impetrandorum causa etiam ex longinquis locis magno concursu confluentibus, Romani pontifices ad conservendam fidelium pietatem, et sancti episcopi gloriam promovendam, Clemens XIII. templo ejus ampliores honores, atque indulgentias constituit; Pius VI. vero benigne concessit, ut sacrae ejus exuviae a veteri sepulchro in novum sacellum transferrentur: ejusque facti memoria in posterum celebraretur quotannis dominica 18 julii; mox lectiones secundi nocturni proprias apostolica auctoritate probavit, easque in tota Cingulana diocesi ab utroque clero recitari permisit. Tu autem Domine etc.